Sibiul trebuia
să facă începutul. Gloriosul jeţ al
lui Şaguna aştepta un urmaş demn
de înfricoşătoarele răspunderi cari
sălăşluiau în pernele lui. II cunoştea
toată suflarea, cu mult înainte de
ivirea sorocului alegerii lui... La
14/27 Februarie 1920, Preotul Pro
fesor Dr. N icolae Bălan devine

M itropolit în Ţ ară nouă

întrunind totalitatea voturilor expri
mate. Un chiot de bucurie nepre
cupeţită a umplut cerul nădejdilor
noastre în clipa în care visatul pur
tător de cârje vlădicească al A r
dealului întors întru ale sale, urca
treptele jeţului lui Şaguna.